
МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРОЕКТРЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   

17 августа 2022 г. № 269 

г.Мінск 

  

г.Мінск 

О приеме лиц для получения общего 
среднего образования в гимназиях, 
средних школах  
 

На основании части первой пункта 12 статьи 57, части шестой 

пункта 5 и части шестой пункта 11 статьи 151 Кодекса Республики 

Беларусь об образовании Министерство образования Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

Правила приема (зачисления) лиц для получения общего среднего 

образования в гимназиях (прилагаются);  

Правила приема (зачисления) лиц для получения общего среднего 

образования в средних школах (прилагаются); 

Положение о приемной комиссии гимназии, средней школы 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу c 1 сентября 2022 г. 

 
Министр        А.И.Иванец 
 
Минский областной  
исполнительный комитет 
 
Могилевский областной  
исполнительный комитет 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования 
Республики Беларусь 

             17.08.2022 № 269 
 

ПРАВИЛА  
приема (зачисления) лиц для получения 
общего среднего образования в средних 
школах  

 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящими Правилами регулируется порядок приема 

(зачисления) лиц в средние школы для освоения содержания 

образовательной программы среднего образования с изучением отдельных 

учебных предметов, модулей на повышенном уровне в рамках организации 

профильного обучения (далее – освоение содержания образовательной 

программы среднего образования).  

Настоящие Правила распространяют свое действие на прием 

(зачисление) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

школу-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, для освоения содержания образовательной программы среднего 

образования с изучением отдельных учебных предметов, модулей на 

повышенном уровне в рамках организации профильного обучения. 

2. В средние школы для освоения содержания образовательной 

программы среднего образования принимаются (зачисляются) лица, 

получившие общее базовое образование. 

3. Прием (зачисление) лиц в X класс средних школ, при наличии 

свободных мест в XI класс для освоения содержания образовательной 

программы среднего образования осуществляется в соответствии с 

контрольными цифрами приема по конкурсу на основании результатов 

итоговой аттестации по учебным предметам, которые выбраны ими для 

изучения на повышенном уровне, и среднего балла итоговой аттестации в 

год приема (зачисления). 

Контрольные цифры приема лиц в X класс средних школ за счет 

средств республиканского и (или) местного бюджетов ежегодно 

утверждаются учредителями учреждений образования или 

уполномоченными ими органами не позднее 10 апреля года приема 

(зачисления).  

Информация о количестве мест, предоставляемых для приема 

(зачисления) лиц в X класс средних школ размещается на их официальных 

сайтах в глобальной компьютерной сети Интернет. 



2 
 

 

ГЛАВА 2 

ЛИЦА, ИМЕЮЩИЕ ПРАВО НА ЛЬГОТЫ ПРИ ПРИЕМЕ 

(ЗАЧИСЛЕНИИ) В СРЕДНИЕ ШКОЛЫ 

4. Вне конкурса при поступлении в средние школы для освоения 

содержания образовательной программы среднего образования в порядке 

перечисления принимаются (зачисляются): 

победители (дипломы I, II или III степени) заключительного этапа 

республиканской олимпиады по учебным предметам, проведенной 

Министерством образования в учебном году, который завершается в год 

приема (зачисления), по учебным предметам в соответствии с перечнем 

согласно приложению; 

победители (дипломы I, II или III степени) республиканских 

конкурсов работ исследовательского характера (конференций) учащихся 

по учебным предметам, проведенных Министерством образования в 

учебном году, который завершается в год приема (зачисления), по учебным 

предметам в соответствии с перечнем согласно приложению; 

победители (дипломы I, II или III степени) третьего (областного, 

Минского городского) этапа республиканской олимпиады по учебным 

предметам, проведенной Министерством образования в учебном году, 

который завершается в год приема (зачисления), по учебным предметам в 

соответствии с перечнем согласно приложению; 

победители (дипломы I, II или III степени) второго (районного, 

городского) этапа республиканской олимпиады по учебным предметам, 

проведенной Министерством образования в учебном году, который 

завершается в год приема (зачисления), по учебным предметам в 

соответствии с перечнем согласно приложению. 

5. Преимущественное право при равном количестве баллов на прием 

(зачисление) в средние школы для освоения содержания образовательной 

программы среднего образования в порядке перечисления имеют: 

лица, имеющие по результатам итоговой аттестации в год приема 

(зачисления) более высокий средний балл; 

лица, имеющие по результатам итоговой аттестации в год приема 

(зачисления) более высокий средний балл по учебным предметам, модулям, 

которые выбраны ими для изучения на повышенном уровне в рамках 

организации профильного обучения. 

 

ГЛАВА 3 

ДОКУМЕНТЫ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ В ПРИЕМНЫЕ КОМИССИИ 

6. Прием (зачисление) лица, достигшего возраста четырнадцати лет, 

изъявившего желание участвовать в конкурсе для осовения содержания 



3 
 

образовательной программы среднего образования в средних школах, 

осуществляется на основании его заявления и с согласия одного из его 

законных представителей. От имени несовершеннолетнего лица заявление 

может быть подано его законным представителем.  

Заявление при приеме в X класс средних школ подается в приемную 

комиссию средней школы в период с 12 июня по 10 августа года приема, на 

свободные места в XI класс – в период с 12 июня по 17 августа года приема. 

В заявлении должны быть указаны учебные предметы (не более двух), 

которые выбраны абитуриентом для изучения на повышенном уровне в 

рамках организации профильного обучения в средней школе.  

7. При подаче заявления абитуриенты предъявляют документы, 

предусмотренные абзацем первым части первой пункта 2, частью второй 

пункта 12 статьи 151 Кодекса Республики Беларусь об образовании, а также 

документы, подтверждающие право на льготы (при наличии льгот).  

8. При приеме (зачислении) в X класс средних школ для освоения 

содержания образовательной программы среднего образования, 

предъявляется также свидетельство об общем базовом образовании. 

Справка об обучении в этом случае не предъявляется. 

9. В случае подачи документов от имени абитуриента его законным 

представителем в приемную комиссию средней школы предъявляются 

документы, удостоверяющие личность и статус законного представителя и 

копия документа, удостоверяющего личность абитуриента. 

 

ГЛАВА 4 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА И ПРИЕМА 

(ЗАЧИСЛЕНИЯ) АБИТУРИЕНТОВ 

 10. К конкурсу в средних школах для освоения содержания 

образовательной программы среднего образования допускаются 

абитуриенты, у которых в свидетельстве об общем базовом образовании 

отметки по каждому из учебных предметов, которые выбраны для изучения 

на повышенном уровне абитуриентами и определены в этих средних 

школах  для изучения на повышенном уровне, не ниже 7 (семи) баллов и 

средний балл итоговой аттестации в год приема (зачисления) – при приеме 

не ниже 7 (семи) баллов. 

 К конкурсу в средних школах для освоения содержания 

образовательной программы среднего образования в профильных классах 

аграрной  направленности допускаются абитуриенты, имеющие в 

свидетельстве об общем базовом образовании отметки не ниже 6 (шести) 

баллов по каждому из учебных предметов, которые определены в этих 

средних школах для изучения на повышенном уровне в профильных 



4 
 

классах аграрной направленности, и средний балл  итоговой аттестации в 

год приема (зачисления) не ниже 5 (пяти) баллов. 

К участию в конкурсе не допускаются лица, имеющие по результатам 

итоговой аттестации в учебном году, предшествующем году приема 

(зачисления), неудовлетворительную оценку поведения. 

 11. На места, оставшиеся после зачисления абитуриентов на 

основании пункта 4 настоящих Правил, зачисляются абитуриенты по 

конкурсу на основании результатов итоговой аттестации по учебным 

предметам, которые выбраны ими для изучения на повышенном уровне, и 

среднего балла итоговой аттестации в год приема (зачисления). 

 12. Конкурс при приеме (зачислении) абитуриентов в средние школы 

для освоения содержания образовательной программы среднего 

образования осуществляется на основании суммы баллов результатов 

итоговой аттестации по учебным предметам, которые выбраны 

абитуриентами для изучения на повышенном уровне в этих средних 

школах, и среднего балла итоговой аттестации в год приема (зачисления). 

Средний балл итоговой аттестации в год приема (зачисления) 

определяется с точностью до десятых долей единицы. 

13. Преимущественное право при равном количестве баллов на прием 

(зачисление) в средние школы для освоения содержания образовательной 

программы среднего образования в порядке перечисления имеют 

абитуриенты, перечисленные в пункте 5 настоящих Правил. 

14. На основании решения приемной комиссии не позднее 25 августа 

года приема (зачисления) директором средней школы издается приказ о 

приеме (зачислении) абитуриентов в среднюю школу. 

В трехдневный срок решение о приеме (зачислении) абитуриентов в 

число учащихся доводится до этих абитуриентов (законных 

представителей несовершеннолетних абитуриентов) путем размещения 

приказа о приеме (зачислении) на официальном сайте этой средней школы 

в глобальной компьютерной сети Интернет и на информационном стенде.  

15. В случае досрочного прекращения образовательных отношений по 

инициативе учащегося гимназии, его законного представителя до 30 

сентября года приема (зачисления), на вакантное место может быть принят 

(зачислен) абитуриент, который не прошел по конкурсу в этой средней 

школе. 
 



 
Приложение  
к Правилам приема (зачисления) лиц 
для получения общего среднего 
образования в средних школах  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
учебных предметов по которым победители (дипломы 
I, II или III степени) второго, третьего, 
заключительного этапа республиканской олимпиады 
по учебным предметам, победители (дипломы I, II или 
III степени) республиканских конкурсов работ 
исследовательского характера (конференций) 
учащихся по учебным предметам зачисляются вне 
конкурса 

 

1. Учебные предметы «Белорусский язык», «Белорусская литература» 

при поступлении для освоения содержания образовательной программы 

среднего образования с изучением учебных предметов «Белорусский язык» 

и (или) «Белорусская литература» на повышенном уровне в рамках 

организации профильного обучения. 

2. Учебные предметы «Русский язык», «Русская литература» при 

поступлении для освоения содержания образовательной программы 

среднего образования с изучением учебных предметов «Русский язык» и 

(или) «Русская литература» на повышенном уровне в рамках организации 

профильного обучения. 

3. Учебные предметы «Английский язык», «Испанский язык», 

«Китайский язык», «Немецкий язык», «Французский язык» при 

поступлении для освоения содержания образовательной программы 

среднего образования с изучением учебных предметов «Английский язык», 

«Испанский язык», «Китайский язык», «Немецкий язык» и «Французский 

язык» (соответственно) на повышенном уровне в рамках организации 

профильного обучения. 

4. Учебный предмет «География» при поступлении для освоения 

содержания образовательной программы среднего образования с 

изучением учебного предмета «География» на повышенном уровне в 

рамках организации профильного обучения. 

5. Учебные предметы «Всемирная история», «История Беларуси»  при 

поступлении для освоения содержания образовательной программы 

среднего образования с изучением учебных предметов «Всемирная 

история» и (или) «История Беларуси» на повышенном уровне в рамках 

организации профильного обучения. 



2 
 

6. Учебный предмет «Обществоведение» при поступлении для 

освоения содержания образовательной программы среднего образования с 

изучением учебного предмета «Обществоведение» на повышенном уровне. 

7. Учебный предмет «Математика» при поступлении для освоения 

содержания образовательной программы среднего образования с 

изучением учебного предмета «Математика» на повышенном уровне в 

рамках организации профильного обучения. 

8. Учебные предметы «Физика», «Астрономия» при поступлении для 

освоения содержания образовательной программы среднего образования с 

изучением учебного предмета «Физика» на повышенном уровне в рамках 

организации профильного обучения. 

9. Учебный предмет «Биология» для освоения содержания 

образовательной программы среднего образования с изучением учебного 

предмета «Биология» на повышенном уровне в рамках организации 

профильного обучения. 

10. Учебный предмет «Химия» для освоения содержания 

образовательной программы среднего образования с изучением учебного 

предмета «Химия» на повышенном уровне в рамках организации 

профильного обучения. 

11. Учебный предмет «Информатика» для освоения содержания 

образовательной программы среднего образования с изучением учебного 

предмета «Информатика» на повышенном уровне в рамках организации 

профильного обучения. 

12. Учебный предмет «Физическая культура и здоровье» для освоения 

содержания образовательной программы среднего образования с 

изучением учебного предмета «Физическая культура и здоровье» на 

повышенном уровне в рамках организации профильного обучения. 


